
เรื่องเสร็จที่ ๑๑๒/๒๔๙๒ 

 

บนัทึก 

เรื่อง หารือระเบียบการจ่ายเงินส่วนลดอากรการประมงใหแ้ก่ก านนัผูใ้หญ่บา้น  

   

 

กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่  ๔๓๗๘/๒๔๙๒ ลงวันที่  ๘ 
มิถุนายน ๒๔๙๒ ส่งข้อหารือระเบียบการจ่ายเงินส่วนลดอากรการประมงให้แก่ก านันผู้ใหญ่บ้าน
มาให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเหน็ 

เร่ืองนี้ กระทรวงเกษตราธิการได้พิจารณาเห็นว่า สมควรจะเบิกจ่ายเงินส่วนลด
อากรการประมงให้แก่ก านัน ผู้ใหญ่บ้าน หรือสมาคมการประมงตามวิธีการและอัตราซึ่งได้เคย
เบิกจ่ายเมื่อยังใช้พระราชบัญญัติอากรค่าน ้า ร.ศ. ๑๒๐ อยู่ ทั้งนี้ เพื่อให้ก านันผู้ ใหญ่บ้าน หรือ
สมาคมการประมงได้ปฏิบัติการช่วยเหลือทางราชการในการเร่งรัดและตรวจสอบการช าระเงิน
อากรการประมงให้ได้ผลเต็มเม็ดเต็มหน่วย และเป็นการช่วยเหลือฐานะก านันผู้ ใหญ่บ้านตาม
นโยบายของกระทรวงมหาดไทยด้วย แต่กระทรวงเกษตราธิการยังข้องใจเกี่ยวกับปัญหาอ านาจที่
จะออกระเบียบการดังกล่าวแล้วว่า จะต้องตราขึ้ นในรูปใด และถ้าหากจ าเป็นต้องตราเป็นรูป
กฎกระทรวง จะอาศัยอ านาจตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ จะ
เพียงพอหรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายกองที่ ๔) มีความเห็นว่า 
กฎหมายที่ใช้อยู่ในปัจจุบันนี้ ไม่เพียงพอและไม่สมบูรณ์เกี่ยวกับเร่ืองนี้  คณะกรรมการกฤษฎีกา 
(กรรมการร่างกฎหมายกองที่ ๔) ขอให้ระลึกว่า บทบัญญัติที่จะใช้เกี่ยวกับข้อหารือนี้ มีอยู่ใน
กฎหมายเหล่านี้  คือ 

(๑) กฎเสนาบดีว่าด้วยการตั้งอัตราจ่ายเงินส่วนลด ของภาษีอากรต่างๆ ออก
ตามความในพระราชบัญญัติอากรค่าน า้ ร.ศ. ๑๒๐ ลงวันที่ ๒๒ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๓ 

(๒) พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พระพุทธศักราช ๒๔๕๗ 

(๓) พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ (ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๘๖ 

(๔) พระราชบัญญัติการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ 

กฎเสนาบดีดังกล่าวในข้อ ๑ ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติการประมง พ.ศ. 
๒๔๙๐ เพราะพระราชบัญญัติการประมงบัญญัติให้ยกเลิกพระราชบัญญัติอากรค่าน า้  ร.ศ. ๑๒๐ 
กฎเสนาบดีฉบับนี้ ออกตามความในพระราชบัญญัติอากรค่าน ้า ร.ศ. ๑๒๐ ดังนั้ น เมื่ อ
พระราชบัญญัติอากรค่าน า้ ร.ศ. ๑๒๐ ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ กฎ
เสนาบดีซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติอากรค่าน า้ ร.ศ. ๑๒๐ กย่็อมถูกยกเลิกไปด้วย ดังนั้น
จึงน ามาใช้บังคับไม่ได้ 

เมื่อได้ตรวจดูพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พระพุทธศักราช ๒๔๕๗ 
 

 ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ น. ๑๔๘๗/๒๔๙๒ ลงวันที่ ๑๔ กนัยายน ๒๔๙๒ 



 ๒ 

และพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ (ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๘๖ กับพระราชบัญญัติ
การประมง พ.ศ. ๒๔๙๐ แล้ว ไม่ปรากฏว่ามีบทบัญญัติว่าด้วยเงินส่วนลดอากรการประมงซึ่งจะ
ให้แก่ก านันผู้ใหญ่บ้านเลย ดังนั้นจะอาศัยบทบัญญัติในกฎหมายเหล่านี้ เพื่อจ่ายเงินส่วนลดอากร
การประมงให้แก่ก านันผู้ใหญ่บ้านไม่ได้ 

อนึ่ง ผู้แทนกรมการประมง (นายพงษ์ พินทุโยธิน) ยืนยันว่า นอกจากกฎหมาย
ดังกล่าวข้างบนนี้  ไม่ปรากฏว่ามีกฎหมายหรือพระราชกฤษฎีกาอื่นใดที่บัญญัติให้อ านาจในเรื่องนี้  

คณะกรรมการกฤษฎีกา เห็นว่าตามพระราชบัญญัติการประมง พ.ศ. ๒๔๙๐เงิน
อากรการประมงเป็นรายได้ของแผ่นดิน เมื่อไม่มีตัวบทกฎหมายให้อ านาจจึงไม่มีทางที่จะจ่ายเงิน
ส่วนลดอากรการประมงแก่ก านันผู้ใหญ่บ้านได้ แต่กระทรวงเกษตราธกิารประสงค์จะให้มีการเบิก
จ่ายเงินส่วนลดอากรการประมงให้แก่ก านันผู้ ใหญ่บ้าน หรือสมาคมการประมงตามวิธีการและ
อตัราซึ่งได้เคยเบิกจ่ายเมื่อยังใช้พระราชบัญญัติอากรค่าน า้ ร.ศ. ๑๒๐ อยู่ กจ็ าต้องออกกฎหมาย
ขึ้นใหม่ 

 

(ลงชื่อ)  ส. วินิจฉัยกุล 

(นายเสริม วินิจฉัยกุล) 

เลขาธกิาร 

 

 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา 
กนัยายน ๒๔๙๒ 
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Gar หารือระเบียบการจํายเงินส่วนลดอากรการประมงให้แก่กํานันผู้ใหญ่บ้าน

กรมเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้มีหนังสือที่ ๕๓๓๕/๒๕๓๒ ลงวันที่ ๕
มิถุนายน ๒๕๕๓๒ ส่งข้อหารือระเบียบการจ่ายเงินส่วนลดอากรการประมงให้แก่กํานันผู้ใหญ่บ้าน
มาให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็น

เรื่องนี้กระทรวงเกษตราธิการได้พิจารณาเห็นว่า สมควรจะเบิกจ่ายเงินส่วนลด
อากรการประมงให้แก่กํานัน ผู้ใหญ่บ้าน หรือสมาคมการประมงตามวิธีการและอัตราซึ่งได้เคย
เบิกจ่ายเมื่อยังใช้พระราชบัญญัติอากรค่าน้า ร.ศ. ๑
             ๒๐ อยู่ ทั้งนี้เพื่อให้กํานันผู้ใหญ่บ้าน หรือ
สมาคมการประมงได้ปฏิบัติการช่วยเหลือทางราชการในการเร่งรัดและตรวจสอบการชําระเงิน
อากรการประมงให้ได้ผลเต็มเม็ดเต็มหน่วย และเป็นการช่วยเหลือฐานะกํานันผู้ใหญ่บ้านตาม
นโยบายของกระทรวงมหาดไทยด้วย แต่กระทรวงเกษตราธิการยังข้องใจเกี่ยวกับปัญหาอํานาจที่
จะออกระเบียบการดังกล่าวแล้วว่า จะต้องตราขึ้นในรูปใด และถ้าหากจําเป็นต้องตราเป็นรูป
กฎกระทรวง จะอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติการประมง พ.ศ. ๒๕๕๐ จะ
เพียงพอหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมายกอง
             ที่ ๕) มีความเห็นว่า
กฎหมายที่ใช้อยู่ในปัจจุบันนี้ไม่เพียงพอและไม่สมบูรณ์เกี่ยวกับเรื่องนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา
(กรรมการร่างกฎหมายกองที่ ๕) ขอให้ระลึกว่า บทบัญญัติที่จะใช้เกี่ยวกับข้อหารือนี้มีอยู่ใน
กฎหมายเหล่านี้ คือ

(๑) กฎเสนาบดีว่าด้วยการตั้งอัตราจ่ายเงินส่วนลด ของภาษีอากรต่าง ๆ ออก
ตามความในพระราชบัญญัติอากรค่าน้้า ร.ศ. ๑๒๐ ลงวันที่ ๒๒ พฤศจิกายน ร.ศ. ๑๒๓

Qs) พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พระพุทธศักราช ๒๕๕๐
(๓) พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ (ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๕๕๒๐

(๕) พระราชบัญญั
             ติการประมง พ.ศ. ๒๕๕๐

กฎเสนาบดีดังกล่าวในข้อ ๑ ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติการประมง พ.ศ.
ไ๒๕๓๕๐ เพราะพระราชบัญญัติการประมงบัญญัติให้ยกเลิกพระราชบัญญัติอากรค่าน้า ร.ศ. ๑๒๐
กฎเสนาบดีฉบับนี้ออกตามความในพระราชบัญญัติอากรค่าน้้า ร.ศ. ๑๒๐ ดังนั้น เมื่อ
พระราชบัญญัติอากรค่าน้า ร.ศ. obo ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติการประมง พ.ศ. ๒๕๓๐ NY
เสนาบดีซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติอากรค่าน้า ร.ศ. ๑๒๐ ก็ย่อมถูกยกเลิกไปด้วย ดังนั้น
จึงนํามาใช้บังคับไม่ได้

เมื่อได้ตรวจดูพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พระพุทธศักราช ๒
             ๕๕๐

ส่งพร้อมกับหนังสือที่ น. ๑๕๕๓/๒๕๓๒ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๕๓๒
             [END PAGE 1]
             ๒

และพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ (ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๕๕๒ กับพระราชบัญญัติ
การประมง พ.ศ. ๒๕๓๐ แล้ว ไม่ปรากฏว่ามีบทบัญญัติว่าด้วยเงินส่วนลดอากรการประมงซึ่งจะ
ให้แก่กํานันผู้ใหญ่บ้านเลย ดังนั้นจะอาศัยบทบัญญัติในกฎหมายเหล่านี้เพื่อจ่ายเงินส่วนลดอากร
การประมงให้แก่กํานันผู้ใหญ่บ้านไม่ได้

อนึ่ง ผู้แทนกรมการประมง (นายพงษ์ พินทุโยธิน) ยืนยันว่า นอกจากกฎหมาย
ดังกล่าวข้างบนนี้ ไม่ปรากฏว่ามีกฎหมายหรือพระราชกฤษฎีกาอื่นใดที่บัญญัติให้อํานาจในเรื่องนี้

คณะกรรมการกฤษฎีกา เห็นว่าตามพระราชบัญญัติการป
             ระมง พ.ศ. ๒๕๓๐เงิน
อากรการประมงเป็นรายได้ของแผ่นดิน เมื่อไม่มีต้วบทกฎหมายให้อํานาจจึงไม่มีทางที่จะจ่ายเงิน
ส่วนลดอากรการประมงแก่กํานันผู้ใหญ่บ้านได้ แต่กระทรวงเกษตราธิการประสงค์จะให้มีการเบิก
จ่ายเงินส่วนลดอากรการประมงให้แก่กํานันผู้ใหญ่บ้าน หรือสมาคมการประมงตามวิธีการและ

อัตราซึ่งได้เคยเบิกจ่ายเมือยังใช้พระราชบัญญัติอากรค่านํา ร.ศ. ๑๒๐ ad กีจําต้องออกกฎหมาย

ขึ้นใหม่
(ลงชื่อ) 4. วินิจฉัยกุล
(นายเสริม วินิจฉัยกุล)
เลขาธิการ
คณะกรรมการกฤษฎีกา

กันยายน ๒๕๕๒
             [END PAGE 2]
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